
 
                           COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  85  del  21-06-2019 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 63 del  21-06-2019 

 

 

OGGETTO: CARTA IDENTITA’ ELETTRONICA (C.I.E.) – 

RIVERSAMENTO INTROITI AL MINISTERO 

DELL’INTERNO. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 

35/2019  
 

L’anno duemiladiannove, il giorno ventuno del mese di giugno, nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2018/2020;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTI i Decreti Sindacali n. 07 del 23.05.2019 e n. 09 del 06.06.2019; 
 
  



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 85 del 21-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 
PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la 
nuova C.I.E., con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via 
esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità cartacea, salvo i casi di reale e 
documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione 
elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Pescosolido è stato inserito con circolare n. 8/2017 del 
Ministero dell’Interno, dipartimento dei servizi demografici, nella terza fase di avvio per 
l’attivazione del servizio di emissione della C.I.E.; 
 
CONSIDERATO che con le nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il 
Poligrafico dello Stato provvede alla stampa ed alla consegna del documento di identità entro 6 
giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune è competente al ricevimento della domanda, 
acquisizione dei dati anagrafici e biometrici e inoltro al Centro Nazionale del Servizi Demografici; 
 
ACCERTATO che l’importo del corrispettivo è stato fissato dall’art. 1 del Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 in € 16,79 (€ 13,76 oltre IVA al 22% pari ad € 
3,03) per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla 
consegna del documento e che a tale spesa vanno aggiunti i diritti applicati dai comuni, che 
restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 35/2019 con 
la quale si era proceduto alla rendicontazione dei diritti relativi alle C.I.E. emesse nel periodo 
01.02.2019 – 15.02.2019 per complessivi € 83,95, relativi a n. 5 C.I.E.; 
 
PRESO ATTO che nel periodo 01.02.2019 – 15.02.2019, sono state emesse dal Comune di 
Pescosolido ulteriori n. 6 carte di identità, rispetto a quelle rendicontate con determinazione n. 
35/2019 del Responsabile del Servizio Amministrativo, per un incasso di € 100,74 da riversare allo 
Stato; 
 
RITENUTO pertanto procedere alla rendicontazione dei diritti riscossi per ulteriori n. 6 C.I.E. per 
€ 100,74; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016 nella quale sono specificate, tra l’altro, le 
modalità di riversamento dei corrispettivi di competenza statale; 
 
RAVVISATO di procedere al versamento in favore del bilancio dello Stato per l’importo 
integrativo di € 100,74 relativamente ai diritti incassati nel periodo 01.02.2019 - 16.02.2019 con 
imputazione al capo X – capitolo 3746 – causale: “Comune di Pescosolido, corrispettivo per il 
rilascio di n. 6 carte di identità elettroniche”, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al 
seguente IBAN: IT81J0100003245348010374600 dandone comunicazione al Ministero 
dell’Interno; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che nel periodo 01.02.2019 – 15.02.2019, sono state emesse dal Comune di 

Pescosolido complessivamente n. 11 carte di identità per un incasso di € 184,69 da riversare al 
Bilancio dello Stato; 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 85 del 21-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

 
2. di accertare che tali corrispettivi, versati per il ristoro delle spese di gestione, ivi comprese quelle 

relative alla consegna del documento, troveranno imputazione sul capitolo ex: 6.05.00.00 del 
redigendo bilancio 2019; 

 
3. di dare atto che, secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 – vicies quater del Decreto Legge 

n. 7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell’Interno, 
provvedere alla riassegnazione della somma di € 0,70 per ciascuna carta, in favore del Comune che 
ha curato l’istruttoria per il rilascio; 

 
4. di dare atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 35/2019 n. 

sono stati rendicontati i diritti relativi alle C.I.E. emesse nel periodo 01.02.2019 – 15.02.2019 per 
complessivi € 83,95, relativi a n. 5 C.I.E; 

 
5. di dare atto che con il presente atto vengono rendicontati i diritti relativi a n. 6 C.I.E. emesse nello 

stesso periodo 01.02.2019 -15.02.2019 per € 100,74; 
 

6. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di effettuare il versamento di € 100,74, in 
aggiunta all’importo rendicontato con determinazione del Responsabile del Servizio 
Amministrativo n. 35/2019 di € 83,95, in favore dello Stato che dovrà essere eseguito all’entrata 
del Bilancio dello Stato – capo X, capitolo 3746 – causale: “Comune di Pescosolido, corrispettivo 
per il rilascio di n. 6 carte di identità elettroniche”, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) 
al seguente IBAN: IT81J0100003245348010374600 che trova imputazione sul cap ex 4.00.00.05 
del Bilancio Comunale; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 

commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to  dr. Donato Prospero 

  



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO n. 85 del 21-06-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  21-06-2019 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to  rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 85 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 21-06-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  dr. Donato Prospero 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 14.11.2019           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  dr. Donato Prospero 

_____________________________________________________________________________________________  

 


